tur; restat igitur, ut corruptores hoc fecerint. Quod si ita est, quomodo excusari possunt de corruptione litterae quos peccasse constat in punctis? Nam quae manifesta sunt suspectos eos reddunt¹⁷ in dubiis. Quis credat interpretem transtulisse adverbialiter: *recte iudicate filii hominum*¹⁸ pro: *recta iudicate* ut in Hebraico legitur, cum et reliqui sint in veritate concordantes et locus ad interpretandum sit facilis? Sic ergo fit, ut multa ponantur interpretibus in quibus essent corruptores culpandi. [106, 29 – 107, 24]

[*Errori a catena*] In psalmo sexagesimo quarto: *Sanctum est templum tuum mirabile in aequitate*. Locum istum Hebraica veritas ita habet: *Satiemur in bonitate domus tuae, sanctum est templum tuum*; sequitur alius versus: *Terribilis in aequitate exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium finium terrae et in mari longe*¹⁹. Et est sensus: O Deus, salutaris noster terribilis, exaudi nos, ut satiemur in bonis domus tuae, quae domus est sanctum templum tuum. Forte divisio fecit vocativum masculinum in nominativum neutrum converti, ut proximo neutro adhaereret. [107, 31-38]

[*Corruttele per aggiunta*] In psalmo centesimo quarto: *edidit terra eorum ranas*²⁰. Quidam falso scribunt: *et dedit terra eorum*, cum nulla editio ibi copulativam habeat in inicio. Sed et in Origene legitur: *edidit terra eorum ranas*²¹; similiter in scholasticis. Unde apparet paulatim *edidit* verbum cum additamento *t* litterae in duas partes divisum. Nam et Romana editio consimile verbum habet: *Misit terra eorum ranas* et Hebraica veritas *ebullivit*. Sequitur: *in penetralibus regum ipsorum*²². Quidam corrupte scribunt *in penetrabilibus*²³, verbi affinitate seducti. In Romano legitur: *in cubilibus*, in Hebraico vero: *in cubiculis*. Ex quo apparet appositione unius sillabae *penetral* in *penetrabile* commutatum. Nam falsarii scripturarum aliquando corrumpunt addendo, aliquando minuendo, aliquando autem commutando. Addendo corrumpunt, cum, deesse aliquid aestimantes, apponunt nunc litteram, nunc sillabam, nunc dictionem vel etiam dictiones, quandoque velut integrum versum. Litteram, ut cum scribitur *Phylistiim* pro *Phylistim*, *Hermoniim* pro *Hermonim*; et in Lamentatio-

¹⁷ Il verbo singolare *reddit* dell'edizione appare da emendarsi in *reddunt*, in concordanza con il soggetto plurale *quae*.

¹⁸ Ps 57, 2. ¹⁹ Ps 64, 5-6. ²⁰ Ps 104, 30.

²¹ Passo non presente nella versione edita del trattato di Origene sui Salmi.

²² Ps 104, 30.

²³ Secondo l'edizione, il manoscritto in realtà ripete qui *penetralibus*, evidente corruzione per la forma ampliata *penetrabilibus*, come conferma la conclusione dell'esame del passo.